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چکیده پایان نامه های مطالعات آرشیوی دفاع شده 
در تابستان 1397 دانشگاه الزهرا)س(

اعظم صالحی
چکیده:

هدف پژوهش: هدف این پژوهش امکان سنجی ارائه خدمات آرشیوی به معلولان در آرشیو ملی ایران 
است.

روش پژوهــش: پژوهــش حاضر به لحاظ هــدف از نوع کاربردی اســت و از لحاظ روش توصیفی 
پیمایشی محسوب می شــود. داده های پژوهش از طریق پرسشنامه محقق ساخته گردآوری شده است. 
جامعه پژوهش 65 نفر از کارشناسان، مســئولان و آرشیویست های آرشیو ملی ایران بوده است. روایی 
پرسشــنامه از نوع روایی محتوایی )منطق صوری( و پایایی آن بر اساس آزمون آلفای کرونباخ 91. درصد 
محاسبه گردید. داده های گردآوری شده از پرسشنامه برآ ساس آمار توصیفی )میانگین و انحراف معیار( 
و آمار استنباطی )آزمون تی تک گروهی( در محیط نرم افزاری SPSS نسخه 23 مورد تجزیه و تحلیل 

قرار گرفت.
یافته های پژوهش: یافته های پژوهش نشان داد آرشیو ملی ایران در زمینه بودجه، امکانات و تجهیزات، 
ســاختمان و فضا، نیروی انســانی و اطلاع رســانی به معلولان با درصد اطمینان 0.99 و میزان خطای 
0.01=)در وضعیت نامطلوبی قرار دارد. وضعیت بودجه، ســاختمان و فضا، تجهیزات و فناوری و نیروی 
انســانی و اطلاع رسانی آرشیو ملی جهت ارائه خدمات آرشیوی به معلولان، به گونه ای معنادار پایین تر 

از میزان هنجار )3( در نظر گرفته شده قرار دارد.
نتیجه گیری: امکان ســنجی ارائه خدمات آرشــیوی به معلولان در آرشــیو ملی ایران نشان داد، ارائه 
خدمات به معلولان در ســطح پایینی قرار دارد. تحلیل یافته ها نشــان داد که در صورت رفع کمبودها 
و نواقص، امکان ارائه خدمات آرشــیوی در این مرکز وجود دارد. لذا با توجه به نتایج به دســت آمده، 
پیشــنهاد می شود با تغییر در خط مشی، فناوری اطلاعات و طراحی وب سایت با استانداردهای مربوطه 
قابلیت دسترسی عادلانه را برای کاربران معلول را فراهم نمایند، بر این اساس، آرشیو ملی ایران جهت 
ارائه خدمات آرشیوی به معلولان نیازمند تغییرات، فناوری های جدید، حمایت مالی و معیارهای رفتاری 

امکان سنجی ارائه خدمات آرشیوی به گروه های خاص در آرشیو ملی
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تحلیل آیین نامه های ارزشیابی اسناد با تأکید بر امحا اوراق در مراکز زم

آرشیوی ایران و سایر کشورها
الهام جلالی فراهانی

چکیده
هدف: حجم زیادی اســناد، مدارک و اوراق در ســازمان ها و نهادهای دولتی وجود دارد که بعضی از 
آن ها دارای ارزش و بســیاری فاقد ارزش لازم می باشند. بنابراین باید اسناد مهم و دارای ارزش از اسناد 
غیر مهم و فاقد ارزش مشــخص شود که این کار از طریق ارزشیابی صورت می گیرد. هدف پژوهش 
حاضر تحلیل آیین نامه های ارزشیابی اسناد با تأکید بر امحا اوراق در مراکز آرشیوی داخلی و خارجی 

است.
روش: پژوهش حاضر از لحاظ هدف از نوع کاربردی است و به لحاظ روش گردآوری داده ها، با شیوه 
مطالعه ســندی انجام شده است و با اســتفاده از تکنیک های تحلیل محتوای کیفی، داده ها به دست 
آمده است. به منظور شناسایی و گردآوری داده های پژوهش، آیین نامه های ارزشیابی اسناد موجود و قابل 
دسترس در مراکز آرشــیوی داخلی و خارجی، همچنین مصوبات شورای اسناد ملی و دستورالعمل ها 
به عنوان ســند مورد مطالعه قــرار گرفت. از روش تحلیل محتوای کیفی بــرای تحلیل آیین نامه های 
ارزشــیابی و امحای اسناد موجود در مراکز آرشیوی داخلی و خارجی و مصوبات شورای اسناد ملی و 
دستورالعمل ها استفاده شده است. جامعه مورد پژوهش بدون نمونه گیری و هدفمند انتخاب شدند که 
شامل 3 مرکز آرشیوی داخل کشور؛ یعنی آرشیو ملی ایران، مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی و مرکز 
آستان قدس رضوی بود که دارای ویژگی های لازم بودند. پس از بررسی همه وب سایت های آرشیوهای 
ملی، آیین نامه های آرشــیوهای ملی آمریکا، اســترالیا، کانادا، انگلیس، هلند، مالزی و نیوزلند نیز برای 

مطالعه انتخاب شدند.
یافته ها: با تحلیل محتوای آیین نامه های ارزشیابی اسناد، مصوبات شورای اسناد ملی و دستورالعمل ها 
و کدگذاری آن ها 12 مقوله اصلی در تعیین مؤلفه های ارزشــیابی اسناد و چگونگی اختصاص مجوز 
امحا اوراق زائد شناسایی و طبقه بندی شد. نتایج پژوهش نشان داد که عوامل مؤثر در تدوین مؤلفه های 
آیین نامه های ارزشــیابی اسناد شــامل مقوله های انتخاب اسناد، ارزش، مســائل حقوقی و قانونی در 
ارزشیابی اسناد، امحای اوراق، اهداف ارزشیابی اسناد، اهداف امحای اوراق زائد، وظایف بخش ارزشیابی 
اسناد، اصول ارزشیابی اســناد، خصوصیات ارزشیابی کنندگان اسناد است. همچنین سه مقوله رعایت 
ضوابط و قوانین و مقررات، رعایت حقوق افراد حقیقی و حقوقی و نظارت به عنوان مقوله های مطرح 

مناسب برای پاسخگوی می باشد.
کلیدواژه ها: امکان سنجی، آرشیو ملی ایران، خدمات عمومی، معلولان
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در اختصاص مجوز امحای اوراق مورد توجه قرار گرفتند. فرآیند تعیین تکلیف و ارزشــیابی اســناد 
در مراکز آرشــیوی ایران و ســایر کشــورها با مراجعه به مؤلفه هایی از جمله ارزش در اسناد، جداول 
زمانی، مجوز امحا، ردیف اســناد، تعیین تکلیف، شناســایی اســناد و نیازها، دقت و آگاهی اجرا و 
عملیاتی می گردد. برای تبیین ارتباط بین طبقه ها و ارائه مدل ارزشیابی اسناد بر اساس آیین نامه ها و 
دستورالعمل ها کدگذاری محوری انجام گرفت. در این مدل پارادایمی، مقوله ها در شش دسته یا جعبه 

مقوله جای گرفت. در مرحله کدگذاری انتخابی، نظریه به صورت مجموعه ای از گزاره ها بیان شد.
نتیجه گیــری: یافته های پژوهــش حاضر می تواند با شناســایی و معرفی مؤلفه هــای مربوطه، به 
سیاست گذاری در زمینه ارزشــیابی اسناد و شناسایی اوراق زائد در مراکز آرشیوی و سازمان ها کمک 
کند تا مهم ترین مؤلفه های مطرح را در ارزشیابی اسناد و امحای اوراق به کار ببرند. شناسایی و تبیین 
این مؤلفه ها به سازمان ها و مراکز آرشیوی در تدوین یا بهبود آیین نامه ها و دستورالعمل ها با روش های 
مبتنی بر قوانین و ضوابط علمی و متناســب با شــرایط کمک خواهد کرد. مدل پارادایمی ارائه شده 
که بر اســاس قوانین و ضوابط موجود در آیین نامه ها و دســتورالعمل های موجود شکل گرفته است، 
شمایی کلی از وضعیت موجود و نقاط قدرت و ضعف آن ها در اختیار دست اندرکاران مراکز آرشیوی، 

سازمان ها و پژوهشگران جهت مطالعه در دست قرار می دهد.
کلیدواژه ها: ارزشــیابی اسناد، امحای اوراق، آیین نامه، دســتورالعمل، مراکز آرشیوی، تحلیل محتوا، 

رویکرد کیفی.

کاربرد پایان نامه های رشــته علم اطلاعات و دانش شناسی و مطالعات 
آرشیوی در سازمان ها و مراکز مرتبط

سمیه خوانین مقدم
چکیده

هدف: وجه مهمی از فعالیت های انســان که به مدد آن دانش بشــری توسعه می یابد و ایده ها و 
محصولات جدید ظهور پیدا می کنند، پژوهش اســت. بخش گسترده ای از فعالیت های پژوهشی در 
قالب پایان نامه و توســط دانشجویان انجام می گیرند. این پژوهش ها از لحاظ اینکه هزینه های مادی 
و معنــوی زیادی را طلب می کند، بنابراین باید از کارایی لازم برخوردار باشــد. هدف پژوهش حاضر 
واکاوی چگونگی کاربرد نتایج پایان نامه های رشته علم اطلاعات و دانش شناسی و مطالعات آرشیوی 

دانشگاه های دولتی در سازمان ها و مراکز مرتبط می باشد.
روش: پژوهش حاضر به لحاظ هدف از نوع کاربردی است که با رویکرد کیفی و با استفاده از روش 
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نظریه داده بنیاد )گراندد تئوری( انجام شده است. ابزار گردآوری داده ها، مصاحبه نیمه ساختار یافته با 
14 نفر از مدیران، معاونان و کارشناســان مسئول در 6 سازمان و مرکز مرتبط، یعنی سازمان کتابخانه، 
موزه و مرکز اســناد مجلس شورای اسلامی؛ ســازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس 
رضوی؛ پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران )ایرانداک(؛ اداره کل آرشیوهای صدا و سیما جمهوری 
اســلامی ایران، کتابخانه ملی ایران و آرشــیو ملی ایران بوده اســت. برای تعیین نمونه، نمونه گیری 
غیراحتمالی، به شــیوه نمونه گیری گلوله برفی به عمل آمد. محتوای مصاحبه ها پس از پیاده سازی، 
ابتدا از طریق کدگذاری باز، مقوله بندی شــد، سپس از طریق کدگذاری محوری و کدگذاری گزینشی، 

روابط بین مقوله ها و نظریه های برخاسته از آن ها تبیین شد.
 یافته ها: نتایج پژوهش نشــان داد کــه عوامل مؤثر بر به کارگیری نتایج پایان نامه های رشــته علم 
اطلاعات و دانش شناسی و مطالعات آرشیوی در سازمان ها و مراکز مرتبط در 4 مقوله قابل طبقه بندی 
می باشد که عبارت از مقوله ساختار و محتوای پایان نامه ها، اعتماد، عوامل سازمانی و اطلاع از پایان 
نامه ها اســت. عمده ترین موانع به کارگیری نتایج پایان نامه ها در ســازمان ها و مراکز مرتبط نیز طبق 
طبقه بندی به عمل آمده شــامل ضعف بنیادی ساختار و محتوای پایان نامه ها، موانع سازمانی، موانع 
مدیریتی ســازمان، عدم اعتماد، موانع درون دانشگاهی، مدیریت کلان آموزشی، محدودیت های رشته 
کتابداری و آرشیو، موانع فرهنگی و نبود تعامل می باشد. همچنین راهکارهای بهبود استفاده از نتایج 
پایان نامه ها در ســازمان های مرتبط به مقوله های اصلاح ســاختار و محتوای پایان نامه ها، ایجاد زیر 
ساخت های مناسب در سازمان، تعامل، اطلاع رسانی و اعلام نیازها و تعیین اولویت های پژوهشی از 

سوی مدیران، معاونان و کارشناسان مسئول در سازمان ها طبقه بندی شده است.
نتیجه گیری: شناســایی عوامل و موانع کاربرد نتایج پایان نامه ها در سازمان های مرتبط می تواند به 
دانشگاه ها و ســازمان ها کمک کند تا ضمن شــناخت این عوامل و نیز محدودیت ها، گام هایی در 
جهــت ارتقای کیفیت پایان نامه ها و بهبود وضعیت کاربرد نتایج پایان نامه ها در ســازمان ها بردارند. 
همچنین مدل پارادایمی ارائه شده، عوامل و موانع به کارگیری نتایج پایان نامه های رشته علم اطلاعات 
و دانش شناســی و مطالعات آرشیوی را در ارتباط با یکدیگر نشان می دهد که می تواند برای مطالعه 

وضعیت موجود مورد استفاده قرار گیرد.
کلیدواژه ها: پایان نامه ها، علم اطلاعات و دانش شناســی، مطالعات آرشیوی، سازمان ها، کتابخانه ها، 

نظریه داده بنیاد )گراندد تئوری(.
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زینب السادات صندید
چکیده

هدف پژوهش: هدف این پژوهش امکان سنجی ایجاد آرشیو شهری برای شهر تهران است.
روش پژوهــش: پژوهش حاضر به لحاظ هدف از نوع کاربردی اســت زیــرا نتایج آن می تواند در 
شــهرداری تهران مورد استفاده قرار گیرد. همچنین روش پژوهش پیمایشی توصیفی و ابزار گردآوری 
داده ها پرسشــنامهٔ محقق ساخته است. جامعهٔ پژوهش 65 نفر از فعالان شاغل در شهرداری تهران 
شامل اعضای شورای شــهر تهران، کارشناسان شاغل در سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران و 

نیز متخصصان آرشیو در آرشیو ملی ایران است.
یافته های پژوهش: به منظور بررسی عوامل مؤثر در ایجاد آرشیو شهری برای شهر تهران، مؤلفه های 
مورد نیاز در زمینه های نیروی انســانی، ســاختمان، منابع و تجهیزات، بودجه و امکانات مالی و نیز 
نقش شــهرداری در قالب 5 مقوله اصلی و 50 مؤلفه فرعی در 5 جدول مجزا آورده شد. همچنین با 
سؤالی بازپاسخ، نظر کلی پاسخ دهندگان در خصوص ایجاد آرشیو شهری پرسیده شد. بر این اساس، 
می توان گفت که وضعیت تأمین نیروی انســانی، ســاختمان، منابع، تجهیزات فنی و امکانات لازم 
به منظور ایجاد آرشیو شــهری برای شهر تهران بیشتر از حد متوسط جای امیدواری دارد. درحالی که 
وضعیت بودجه و امکانات مالی در حد متوســط ارزیابی می شــود. افزون بر این، یافته های پژوهش 
نشــان داد، شهرداری در ایجاد آرشیو شهری برای شــهر تهران نقش مؤثری دارد و نقش آن بیشتر از 

حد متوسط ارزیابی شده است.
نتیجه گیری: پس از شناســایی مؤلفه های ضروری به منظور ایجاد آرشــیو شهری برای شهر تهران، 
مشــخص شد که در صورت تأمین بودجه و امکانات مالی، با وجود نیروی انسانی، ساختمان، منابع، 
تجهیزات و تأثیر شــهرداری تهران می توان به ایجاد آرشــیو شهری برای شــهر تهران امیدوار بود. 
پاســخ های متخصصین نشان می دهد، ایجاد آرشیو شــهری برای شهر تهران ضمن حفظ هویت و 
حافظهٔ تاریخی این شهر، موجب ارتقای سطح فرهنگ و آگاهی شهروندان و نیز نجات بخشی اسناد 
شــهری خواهد شد؛ بنابراین پیشنهاد می شود به منظور حفظ اســناد ارزشمند شهر تهران، شهرداری 
تهران ضمن طلب یاری از مردم در ارائه اسناد خود، به راه اندازی ساختمانی متناسب با استانداردهای 

آرشیوی و مجهز به تجهیزات، منابع و نیروی انسانی متخصص اقدام نماید.
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